80 Cuya inhibicion, como sin fundamento emitida, pudo el Prouincial como ordinario no hazer caudal della, o ponersele, resistirle, pues de ninguna suerte constaua, ni podia constar de jurisdiccion alguna: y así no tuuieron efeto estos actos, vt in terminis tenet Zeballos commun. contra commun. quaest. 897. fol. mihi 151. a num. 753. ibi: *Secundo modo considerari potest inhibitio, quando non constat de iurisdictione: imò super ea vergitur lis, & controuersia, in hoc casu non poterit iudex delegatus, neque conseruator inhibere iudici ordinario, donec (secundum decretum Concil. Trident.) causa competentiae fuerit terminata, & si de facto inhibitio data fuerit, non est ei parendum, cum potius ordinarius, quam conseruator habeat fundatam iurisdictionem.* Ita Rota decis. 58. de appellat. in nou. & in 75. eod. tit. in antiq. Surd. conf. 460. num. 20. lib. 3. Corn. conf. 25. lib. 3. Paris. cõf. 108. num. 9. & 21. volum. 1. Beroius conf. 117. volum. 3. n. 1. Socin. Iun. conf. 43. volum. 4. Mandos. in tract. de inhibitioni: quaest. 28. num. 2. Roland. conf. 77. num. 26. volum. 2. Vant. de nullitat. ex defectu iurisdictionis, num. 142. Couarr. pract. quaest. 24. num. 3. *Et idem est iudicandum de inhibitione nulla, sicut iniusta, & contra ius, cap. 2. de in integrum restitutione, ubi Abb. num. 5. Paul. Paris. d. conf. 108. n. 11. Surd. d. conf. 224. num. 34. Marta de iurisdic. 2. part. cap. 4. ubi explicat, an quilibet iudex possit cognoscere, an sua sit iurisdictione, & an possit ab altero inhiberi. Et inhibitio ad hoc, vt liget, debet esse canonicè facta, vt in d. cap. non solum, de appellat. lib. 6. & aliter licet non fuerit appellatum à tali mandato inhibitionis non sortietur effectum, ita Abb. in d. cap. cum venisset, notab. 4. de in integrum restit. Decius conf. 460. num. 20. lib. 3. Paris. d. conf. 108. num. 11. Roland. conf. 77. num. 26. Lancellot. suprà cap. 20. num. 7. & 8. limit. 1. & illud insinuant nobis verba Concilij Tridentini in d. cap. 14. sess. 7. ibi: *Inhibitionibus aduersus praemissa nequam valituris, & in d. cap. 10. sess. 24. ibi: Nulla inhibitio executione quoquomodo impediatur.* Et in cap. 1. sess. 13. ibi: *Nec Episcopus, seu Vicarius appellationi huiusmodi tanquam friuolae deferre teneatur, sed ea, ac quaecumque; inhibitio ab appellationis iudice emanata, non obstante ad ulteriora valeat procedere.* Ex quibus verbis*

cla-

clarè colligitur, quod istis friuolis inhibitionibus non sit parendum per iudicem ordinarium, & etiam Rotæ inhibitiō, quando notoriè fuerit iniusta, non est obedienda, vt tradit Lancellor. supra tit. 20. ampliat. 11. num. 25. Surdus d. consil. 424. nu. 35. & si decretum Concilij in d. cap. 5. non disponeret, quod facta recusatōe, vel data in competentiā iurisdictionis, quod nominarentur arbitri, qui de causa cognoscant, profecto de iure communi ipse iudex ordinarius habebat causæ cognitionē contra iudicem Apostolicum, & conseruatorem, qui excedunt metas sue iurisdictionis, quod tradit Gigas de pensionib. quæst. 70. contra executorem deputatum in Bullis reseruationis pensionis, quia si contra pensionarium, nulliter, & de facto procedat contra formam mandati, tunc ordinarius adiri poterit, vt cognoscat de prædicta nullitate, vt docet Dominicus in cap. statutuū, §. fin. in fin. de rescript. lib. 6. idem tradit, Butrius in cap. studuisti, num. 6. de offic. delegat. vbi dicit, quod licet inferior iudex non possit se introumittere de gestis à superiore, quia par in parem non habet imperium, nec minor in maiorem, vt in l. & est receptum, ff. de recept. arbitr. Illud verum est, & procedit vbi gesta per superiores sunt valida seruata forma commissiōis, secus si nulla, quia tunc non tollitur inferioris cognitio, & examinatio, vt quotidie faciunt iudices superiores huius ciuitatis, contra iudices executores Regios, qui excedunt tramitem sue commissiōis, vt tradit Auilès in cap. prætorum cap. 1. nu. 33. glōf. verba mando, vbi dicit, quod ordinarius potest se introumittere, quando iudex pesquisitor excedit terminos sue iurisdictionis, & Montaluus in l. 4. titul. 7. lib. 1. fori leg. glōf. fin. in fin. qui tenet indistinctè, quod ordinarius potest punire delegatum Principis, delinquentem in causæ processu, & abutentem iurisdictione, text. in authentic. vt iudices, sine quoquo suffragio, §. volumus collat. 2. idem tradit Ancharran. in Clement. 1. de offic. ordinarij, lason. in l. 2. num. 2. ff. de in ius vocando, versic. Adde, Abb. in cap. fin. de statu Monachor. Platea in l. siue ex Prætorio, num. 2. nota 4. C. de execut. & ex Actor. lib. 12. & est glōf. fin. in c. fin. de rescript. quā dicit singularè Abb. ibi, Bald. in authet. qua in Prouincia n. 10. C. vbi de crim. agi oporteat, vbi dicit, quod si delegatus Principis in causâ sibi delegata delinquit, quod potest conueniri, ratione delicti in loco vbi delinquit, quia licet in processu, & in causâ speciali sibi commissâ, sit maior quocūq; ordinario, tamē ratione delicti efficitur

91
subditus ordinarij, & sic eleganter dixit Abb. in cap. irrefragabili num. 1. de offic. ordinar. quod ubi alicui datur in specie iurisdictionis, adimendo eam ab ordinario, videtur illi eam conferre in quantum est sollicitus in exercendo, & alias ordinarius potest illam exercere, vt in cap. cæterum de iudic. & tradit Petr. Surd. conf. 56. num. 23. lib. 1. pro qua sententia est singularis doctrina Cardinalis in Clem. 1. nu. 16. de officio ordinar. ibi: *Potest enim Dioecessanus, dice litteras Apostolicas ob stare, vel non argu. tex. de fide instr. c. accepimus, non enim debet permittere nocetes priuilegijs aliquibus vti, vt in Authentico demandatis Princip. §. non permittas col. 3. item non debet permittere preses Prouintie delegatos a Principe aliter vti sua potestate: quam in suis litteris continetur, & si forma earum excedat, potest in eos animaduertere, vt in Authent. vt iudi. sine quoquo suffragio, §. volumus, & 97. distinct. cap. nobilissimus; l. quicumq; C. de actionib. empt. Quam opinionem tenet Nauarr. in cap. cum contingat remed. 5. versic. 6. de rescript. per l. prohibitum, & in l. de fensionis facultas de iure fisci lib. 10. l. quemadmodum, §. magistratibus, ff. ad leg. Aquil. l. contra. C. de execut. & ex Actor. lib. 12. & tradit Luc. de Penna, in d. l. prohibitum, ubi dicit, quod iudices ordinar. non solum possunt resistere, sed debent illud facere, alias puniri debent, vt in l. vnica, C. inquisitio dicenti, & sic dixit subtiliter Baldus in Margarita, super Innocentium littera V. Quod iudex tenetur iurisdictionem suam defendere, vt reus, vt actor, & vt iudex, vt reus enim potest, & armis, & legibus, & processibus eam tueri vt actor debet enim agere coram superiori, qui forte vult consequi commoda iurisdictionis, tamen iste iudex fatuus est, si possidet, & eligit viam agendi, & est ratio euidens, & clara huius doctrinae, quia quando talis delegatus, vel conferuator excedit modum, agendo contra formam iuris, & suae particularis commissionis illud facit tanquam priuatus, & sic cessat iurisdictione delegata. Ita Placca supra Dec. conf. 143. num. 3. Abb. in cap. significauit nu. 3. de offic. ordinar. ubi annectit pulchra verba, ibi: *Mandato, eo quod in se est peccatum in quo dispensare non potest, excedit fines suae potestatis, quia Papa non recipit potestatem peccandi, cap. 1. 40. distinct. & ideo sibi impune non paretur, cum non sit ibi censendus Papa, sed priuata persona, argum. l. su. ff. de iurisdic. omn. iudic. cap. 2. de constitutionib. lib. 6. Cui doctrinae à stipulatur doctrina eiusdem**

dem Abbatis in cap. fin. num. 17. de rescript. ubi dicit, quod delegatus, quando conuenitur coram iudice ordinario non conuenitur tanquam delegatus; sed tanquam criminofus; quia ratione excessus, non est iudex, vt in hac quaestione à num. 928. vsque ad 938. Et ad tollendas has controuersias inter iudicem ordinarium, & delegatum, disposuit Sacrum Conciliuin in dict. cap. 5. session. 14. nominandos esse arbitros, qui causas in competentiæ, vel recusationis dirimat, & si neuter, interim voluerit super sedere recurrendum est per viam violentiæ ad Regium Consistorium, ubi iubetur, quod reseruetur decretum sancti Concilij Tridentini, & interim super sedatur in causa.

81 - Mayormente auienlo despachado el Prouincial primero mandamientos para que de ninguna suerte y fassse el P. Torreño de jurisdiccion que no le tocava, ni pertenecia: que en este caso tuuo obligacion a abstenerse totalmente, ò a pedir que se nombrassen juezes arbitros que determinassen la question, vt supr. diximus num. antecedenti, ò remitir la causa al Superior, cap. Pastoralis de rescript. latè D. Ioan. Bapt. Valençuel. conf. 200. fere per tot. præcip. à n. 57. Dom Ioan. de Solorç de iure Indiar. lib. 4. cap. 5. n. 18. O remitir esta discordia a los Se cios, y Capitulo local, vt expressè cauetur in constitut. huius almæ Religionis, teste Stephan. Iuard in verb. Discordia, fol. mili 137. & in correctorio 35. ibi: Si aliquando inter Pr. elatum, & subditum grauis oriretur discordia locales seniores, ac materiores loci fratres illam cum omni charitate quanto citius extinguere conuentur. Et si subditus super hoc culpabile inueniatur subiacet definitioni de super locale Capitulum facte. Et si autem Pr. elatus, super hoc culpabilis inueniatur alicui Superiorum Pr. elatorum, vel suorum vices gerentiu puniendus reseruetur. Et num. 73. ibi: Si aliquando inter Correctores, & seniores suborta fuerit aliqua differentia, mitigetur coram locali Capitulo, & ita ubiq; per Capituli deliberatione extinguatur, & ad bonã concordia, & pacè, reducatyr. que eũq; suborta differentia. Na. la desto se hizo y executò, porq; la priesa de verbe Prouincial el P. fr. Pablo Torreño no le daua lugar a estas formalidades precisas: y aunque el juez puede conocer an sit sua iurisdictione, vt latè Ias. in l. 2. à n. 16. vsque ad 23. ff. si quis in ius vocat. non ierit. Abb. & alij in cap. ceterum de iudic. & in cap. super literis de rescript. Esto procede en los juezes ordinarios, y no delegados, gloss. in cap. accusatus, s. sine, verbo, Manifeste de haretic. lib. 6.

y quan-

y quando es delegado, y se le deniega totalmente la jurisdiccion, no puede de ninguna suerte conocer, an sua sit iurisdicctio, quando ipse prætendit suam esse, Paul. de Castr. in l. ex quacunque n. 8. ff. si quis in ius vocat. non ierit, ibi: *Nota ex principio glosæ magnæ, duos casus, in quibus iudex non potest cognoscere, nec pronuntiare, an sit sua iurisdicctio. Primus colligitur ex prima ratione glosæ à contrario sensu, cum vult, quod idèd possit hic, quia noñ dicitur causa sua, cum contentio de iurisdicctione non sit inter iudicem, & partem, sed inter unam partem, & alteram litigantes; ergo si esset inter iudicem, & partem, puta quia procederet per inquisitionem, non posset super hoc cognoscere: & hoc idem tenere videtur, Innocent. in cap. ex parte 22. nu. 3. de verbor. significat Abb. in d. cap. super literis, num. 10. vers. Sextus casus, de rescript. & in cap. conquerente, num. 11. de restitut. spoliati. Alex. conf. 1. n. 9. & 10. lib. 5. & est glos. singularis in cap. statutū, verb. Copiam, de rescript. lib. 6. vbi Franc. n. fin. ad fin. Benedicct. Capr. regul. 19. num. 34. & sequentib. hoc ampliat in quocūque iudicē, siue ordinario, siue delegado, quia fiunt suspecti, Andr. de Ifern. lib. 2. commentar. ad leges Siciliæ, tit. 21. de litis contestatione, vers. in glos. Ex hac, Dec. in d. cap. super literis, n. 48. Petr. Surd. conf. 286. a num. 8. vsque ad fin. vol. 2. vbi latissimè hanc opinionem tuetur satisfaciendo contrarijs, Mandel. Albenf. conf. 389. num. 1. vol. 2. Petr. Binius conf. 66. n. 16. vol. 1. Marc. Mantua. sing. 17. n. 4 Petr. Belluga in specul. Princip. tit. de propositione, §. sed quia loquuntur, n. 25. Anton. & alij in cap. ad audientiam de appellat. gloss. in l. de iure, ff. ad municip. Stephan. Aufrer. tract. de recusat. num. 36. & Anton. Corset. singul. verb. *Iurisdicctio*, vbi tradit pulchras, & solemnes limitationes ad dictam regulam, & inter eas, vt non procedat quando iudex se facit. partim sumendo cum parte disputationem.*

82 Lo quarto, porque quando lo dicho cessara, que no cessa, y tu uiera alguna jurisdiccion, que se niega, tienen nulidad notoria los procedimientos del P. fr. Pablo Torreño, porque demas de q̄ no pudo fulminar cēsuras contra el P. Prouincial su juez ordinario, auia de ser con consejo preciso de los Socios, vt apertè colligitur in statuto 21. huius alniæ Religionis, tit. de censuris non ferendis, cap. 23. Ianuæ, fol. 111. ibi: *Declarantes præfatas censuras non præcipit anter, nec indiscretè fulminandas, sed cum maturo consilio sociorum, & ex diligenti deliberatione, & causa urgente præhabita.*